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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na obnovitelné a konvenční zdroje elektrické energie.

Předmětem práce je kompletní charakteristika jednotlivých energetických zdrojů a jejich

vzájemné porovnání z technické, ekonomické a environmentální stránky. V samostat-

ných částech je rozebrán také vliv jednotlivých zdrojů na energetiku České republiky a

nastíněn jejich potenciální budoucí rozvoj.
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The focus of this bachelor thesis is renewable and conventional sources of electrical

energy. The subject of this work is complex characteristics of each energy source and

their comparison to each other from technical, economical and environmental aspects. In

the seperate chapters there is also disccussed the influence of each electrical energy source

on the energetic industry of the Czech Republic and its suggested future development.
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Úvod

Využívání zdrojů energie se týká každého z nás, elektrickou energii potřebujeme k na-

šemu každodennímu životu a spolu s jejím využíváním bychom si měli uvědomit, odkud

pochází a jaký má její výroba a distribuce vliv na naši planetu, ale i na naše blízké okolí.

Až donedávna se o problematice energetických zdrojů příliš nemluvilo – elektrická ener-

gie je věc v naší historii poměrně mladá a zpočátku nikdo nepřemýšlel nad negativní

stránkou její výroby. Poměrně brzy se ale ukázalo, že nejrozšířenější zdroj energie na naší

planetě, jímž jsou fosilní paliva, velmi znečišťují životní prostředí a jejich zásoby nejsou

neomezené. K těmto faktům můžeme připojit také stále rostoucí světovou populaci

a spolu s ní se zvyšující spotřebu elektrické energie.

V dnešní době je otázka zdrojů energie velmi aktuální a ve vyspělých zemích se většinou

setkáváme se snahou pokrývat energetickou poptávku co nejefektivněji, ale zároveň s oh-

ledem na životní prostředí. V důsledku tohoto trendu se v poslední době rozmáhají i ně-

které z dříve méně využívaných zdrojů energie, jmenovitě například energie Slunce.

Cestu k některým alternativním zdrojům nám však otevřel až technologický pokrok po-

stupně probíhající zejména v druhé polovině minulého století.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou energetických zdrojů, jejich kom-

plexním popisem a výčtem vlastností, jimiž oplývají. Chtěl bych získat širší náhled na

tuto problematiku a porovnat jednotlivé zdroje energie mezi sebou.

Mezi hlavní cíle této práce patří:

• Kompletní analýza jednotlivých zdrojů elektrické energie

• Zhodnocení výhod a nevýhod jednotlivých zdrojů, určení jejich uplatnění

• Porovnání jednotlivých zdrojů energie mezi sebou

První část této práce je zaměřena na celkovou analýzu jednotlivých zdrojů po technické,

ekonomické a environmentální stránce s popisem jejich největších kladů a záporů. Sou-

částí této části je také stručný přehled využití jednotlivých zdrojů v České republice.

Druhá část je pak zaměřena na porovnání a vyhodnocení dat získaných v části první, vzá-

jemné srovnání jednotlivých zdrojů ve vybraných parametrech a jejich zhodnocení.

Všechny částky v této práci jsou uváděny v Americkém dolaru (USD)
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1 Vysvětlení užitých pojmů

V této kapitole bych rád uvedl a vysvětlil základní pojmy, které budu ve své práci použí-

vat. Jedná se zde hlavně o vysvětlení jednotlivých ekonomických a environmentálních

kritérií, je zde také zahrnuto vysvětlení pojmů obnovitelný a neobnovitelný energetický

zdroj.

Zdroje elektrické energie

Zdroje elektrické energie můžeme dělit podle více kritérií, ale nejčastější a pro účely této

práce nejvýstižnější je rozdělení podle obnovitelnosti na zdroje obnovitelné a neobnovi-

telné.

Obnovitelné – Podle zákonu č. 17/1992 Sb.: „Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost

se při postupném spotřebovávání částečně nebo úplně obnovovat, a to samy nebo za při-

spění člověka.“ [1] Mezi tyto zdroje patří:

▪ Sluneční energie

▪ Energie větru

▪ Energie vody, moří

▪ Biomasa

▪ Geotermální energie

Neobnovitelné – Jak uvádí Mastný a kol., jsou zdroje takové, u nichž se očekává úplné

vytěžení v nedaleké budoucnosti a jejich obnova není možná, nebo neprobíhá dostatečně

rychle. [2] Nebo v podání zákonu č. 17/1992 sb.: „Neobnovitelné přírodní zdroje spotře-

bováváním zanikají.“ Významné pro výrobu elektrické energie jsou:

▪ Fosilní paliva

▪ Jaderná paliva

Hodnocení nákladů

V rámci ekonomického hodnocení jednotlivých zdrojů budu používat také porovnání

z hlediska nákladů. Ty se dají rozdělit na dva druhy, a to konkrétně:

• OPEX (Operational Expenditures) – Operační (provozní) náklady – jsou ná-

klady na provoz a údržbu, zahrnují v sobě všechny potřebné výdaje k udržení za-

řízení v provozu, tedy mzdy zaměstnanců, údržbu, energetické nároky, pojištění,

náklady na provoz.

ČVUT v Praze, 2019 Hovorka David

12

• CAPEX (Capital Expenditures) – Kapitálové (investiční) náklady – jedná

se o náklady na pořízení nového, případně obnovení starého zařízení nebo jeho

modernizaci. Jsou to větší výdaje, které je nutné předem plánovat. V účetnictví

se tyto náklady zpravidla odpisují po dobu několika let.

Kapacitní faktor

Jde o poměr celkové skutečně vyrobené energie nebo dodávky za určité časové období

vůči energii, která by byla vyrobena, kdyby bylo zařízení provozováno po celé toto ob-

dobí na maximální možný výkon. Následující vzorec ukazuje výpočet kapacitního faktoru

za časové období jednoho roku.

𝐾𝑎𝑝𝑎𝑐𝑖𝑡𝑛í 𝑓𝑎𝑘𝑡𝑜𝑟 =
𝑉𝑦𝑟𝑜𝑏𝑒𝑛á 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 [𝑀𝑊ℎ]

365 [𝑑𝑛𝑦] × 24 [
ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛

𝑑𝑒𝑛
] × 𝑖𝑛𝑠𝑡𝑎𝑙𝑜𝑣𝑎𝑛ý 𝑣ý𝑘𝑜𝑛 [𝑀𝑊]

[−]

Tento parametr se používá k hodnocení všech zdrojů elektrické energie.

Levelized Cost of Electricity (LCOE)

Tento údaj nám popisuje, kolik stojí vyrobit jednotkové množství elektrické energie. Ty-

picky se uvádí v USD za kWh nebo USD za MWh. Zahrnuje v sobě cenu výstavby nové

elektrárny, cenu údržby a provozu, cenu paliva a plánovanou životnost. V různých zdro-

jích můžeme nalézt více možností výpočtu, pro potřeby této práce však postačí velmi

zjednodušený vzorec:

𝐿𝐶𝑂𝐸 =
𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑣 𝑝𝑟ů𝑏ěℎ𝑢 ž𝑖𝑣𝑜𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑐𝑦𝑘𝑙𝑢

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑣𝑦𝑟𝑜𝑏𝑒𝑛á 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒
[

𝑈𝑆𝐷

𝑘𝑊ℎ
]

Life Cycle Assessment (LCA)

V překladu „Posuzování životního cyklu“ je definováno podle normy ČSN EN ISO

14040 jako: „shromažďování a vyhodnocování vstupů, výstupů a možných dopadů na ži-

votní prostředí výrobkového systému během jeho celého životního cyklu". [3]

Metoda LCA bere v potaz celý životní cyklus hodnoceného produktu, a podává tak uce-

lený obraz o jeho skutečných dopadech na životní prostředí. V hodnocení zahrnuje vše

od těžby výchozích surovin, přes výrobu a užívání až po konečnou likvidaci produktu.

[4]

V této práci se zaměřím hlavně na Energy Payback Ratio a množství skleníkových plynů

emitovaných do atmosféry.
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Skleníkové plyny (GHG)

Množství skleníkových plynů se udává v jednotkách gramů referenčního plynu. Jako

tento plyn byl zvolen CO2, jehož potenciální vliv na globální oteplování je tudíž roven


[…]


ciálu pro zdroje energie v České republice. Modrý trend ukazuje dnešní stav, oranžový

trend naznačuje dosažitelný potenciál v budoucnu. Samotný budoucí potenciál
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je parametrem spíše pro obnovitelné zdroje, jelikož u zdrojů konvenčních nehrají roli

vhodné přírodní podmínky atp., a jejich technický potenciál je tak téměř neomezený.

V případě vodních elektráren jsou v grafu uvedena data pouze pro spádové a regulační

elektrárny, jejichž potenciál závisí na hydropotenciálu ČR. Přečerpávací elektrárny tvoří

v tomto samostatnou skupinu a jejich potenciál nelze spolehlivě dohledat.

Graf 20: Srovnání instalovaného výkonu jednotlivých zdrojů energie v ČR, vlastní zpracování

V případě biomasy, která má u nás nejvyšší zastoupení z kategorie obnovitelných zdrojů

se mi bohužel nepodařilo nalézt relevantní data. Tento fakt je dán právě jejím širokým

zastoupením, kdy je využívá jak pro samostatné spalování, tak pro kombinované spalo-

vání s ostatními zdroji, což téměř znemožňuje nalezení věrohodných dat uvádějících in-

stalovaný výkon. Vzhledem k množství vyrobené energie se ale dá očekávat relativně

vysoký instalovaný výkon a biomasa jako zdroj může mít do budoucna v ČR poměrně

dobrý potenciál. Dalšími nadějnými obnovitelnými zdroji jsou větrné a fotovoltaické

elektrárny, pro které u nás sice nejsou ideální podmínky, přesto je zde slušný potenciál

k rozvoji. U těchto zdrojů poměrně hodně záleží na vstřícnosti státu a obyvatelstva, jeli-

kož mnoho vhodných míst pro stavbu se nachází v chráněných oblastech nebo v blízkosti

lidských sídel.
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Závěr

V této bakalářské práci byla provedena kompletní analýza jednotlivých zdrojů energie

po technické, ekonomické a environmentální stránce. Dále byly u každého zdroje určeny

silné a slabé stránky a stručně zhodnocena jeho role v energetickém mixu České repub-

liky, včetně budoucího potenciálu pro rozvoj. Jednotlivé zdroje pak byly vzájemně po-

rovnány a zhodnoceny.

V technické části jsem se zaměřoval na flexibilitu dodávání energie prostřednictvím jed-

notlivých zdrojů, na jejich schopnost regulace a také na závislost jejich provozu na okol-

ním prostředí a přírodních podmínkách. Ekonomická část zahrnovala hodnocení instalač-

ních (CAPEX) a provozních (OPEX) nákladů, a také určení ceny, za kterou je daný zdroj

schopen vyrábět elektrickou energii. V části zaměřené na životní prostředí jsem zkoumal

zejména množství emitovaných emisí do atmosféry a návratnost vložené energie v prů-

běhu životního cyklu. U každého jednotlivého zdroje je navíc popsán jeho vliv na životní

prostředí prostřednictvím faktorů, které jsou pro daný zdroj typické.

Ze srovnání a vyhodnocení práce vyplývá, že dnes nejpoužívanější zdroj energie – elek-

trárny spalující fosilní paliva, nejsou ideálním zdrojem energie zejména pro svou neob-

novitelnost a vysoké znečišťování životního prostředí. Podobný závěr, ovšem s výrazně

menším znečišťováním, platí i pro druhý neobnovitelný zdroj uvedený v této práci, tedy

pro jaderné elektrárny. Ačkoli tyto elektrárny nedosahují příliš dobrých výsledků ani po

ekonomické stránce, minimálně v nejbližší budoucnosti nebude zcela možné tyto zdroje

nahradit, a to zejména kvůli jejich vysokým výkonům a velmi stabilní produkci energie

nezávislé na přírodních podmínkách. Díky tomuto faktu je lze stavět téměř všude a velmi

lehce vytvoří páteř pro energetickou soustavu kdekoliv na světě. Máme zde samozřejmě

i zdroje obnovitelné, které mají podobné vlastnosti s nižšími negativními dopady, jmeno-

vitě elektrárny geotermální a spalující biomasu. První jmenované lze však stavět pouze

na velmi specifických místech, druhé zase potřebují pro svůj provoz mnohdy sezónní

biomasu a jsou omezeny maximálním výkonem okolo 50 MW.

Pro zbylé obnovitelné zdroje jsou klíčové příhodné přírodní podmínky, při jejichž splnění

mohou dosahovat výborných výsledků. Již dnes existují země, jenž svoji spotřebu energie

pokrývají výhradně nebo téměř výhradně ze zdrojů obnovitelných. Těchto zemí ovšem

není mnoho, a zbylá většina se proto musí uchylovat ke kompromisům v podobě určitého

poměru neobnovitelných a obnovitelných zdrojů podle podmínek dané země.
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Obnovitelné zdroje tedy jsou schopny vyrábět energii většinou levněji i čistěji než zdroje

neobnovitelné, bohužel i tyto zdroje mají určité negativní vlivy na přírodu, jsou ovšem

mnohem menší než například u uhelných elektráren. Výsledným ideálním řešením je tedy

maximální snaha o využití obnovitelných zdrojů tam, kde mají smysl.

Pokud se zaměříme čistě na energetiku České republiky, je zde vidět cílená snaha o zvý-

šení produkce energie prostřednictvím obnovitelných zdrojů. Zatímco v roce 2010 byl

podle Státní energetické koncepce podíl energie z obnovitelných zdrojů přibližně 8 %,

k roku 2018 se jednalo již o 12 %. V této koncepci z roku 2014 je také uveden závazek

České republiky zvýšit podíl energie z obnovitelných zdrojů do roku 2020 na 13 %. Z dat

získaných v průběhu zpracovávání této práce usuzuji, že energetika ČR se vyvíjí v sou-

ladu s cíli, které byly vymezeny právě státní energetickou koncepcí.
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