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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko-ekonomická analýza obnovitelných a konvenčních zdrojů
elektrické energie

Jméno autora: David Hovorka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracování tohoto typu rešeršní bakalářské práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student provedl srovnání a hodnocení různých typů obnovitelných i neobnovitelných zdrojů elektrické energie na základě
technických, ekonomických i environmentálních kritérií. Tímto strukturovaným a komplexním přístupem naplnil zadání
práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student BP vypracovával zcela samostatně. Ve svém řešení reflektoval připomínky a doporučení ze strany vedoucího, kterých
však nebylo třeba příliš mnoho. Vzhledem k odložení termínu obhajoby byl dostatek času jak na její zpracování, tak na
průběžné konzultování. Práce byla bez problémů odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci zmapoval klíčové obnovitelné a neobnovitelné zdroje elektrické energie, provedl jejich charakteristiku
s využitím jasně definovaných technických, ekonomických a environmentálních parametrů a návazně provedl jejich
vzájemné srovnání. Jedná se tedy o typickou rešeršní práci, která je však velice dobře strukturovaná, čerpá z dostatečného
množství informačních zdrojů a přináší ucelenou syntézu načerpaných informací. Především komplexnost pohledu
(technicko-ekonomicko-environmentální) na oblast výroby elektrické energie a jasnou systematickou strukturu hodnotím
jako silnou stránku práce. Prostor pro zlepšení práce vidím v lepším zpracování výhledu do budoucna – analýze trendů vývoje
energetických mixů, hodnocením bariér rozvoje, technologických inovací v odvětví apod. Rezervy v podrobnosti a hloubce
zpracování pak vidím i analýze PESTLE, která mohla být lépe rozpracována především v oblasti legislativních a
technologických faktorů. Celkově je však odborná úroveň práce velmi dobrá, a i přes svůj rešeršní charakter je z ní patrná
jasná přidaná hodnota studenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána jasně, srozumitelně a je rovněž dobře strukturovaná. V práci se nevyskytují závažné chyby a má solidní
grafickou úroveň. Pouze u některých obrázků je patrné nižší rozlišení vzniklé přebíráním ze zdrojového materiálu.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k tomu, že se jedná o rešeršní typ práce, bylo třeba využít velké množství informačních zdrojů, což student
skutečně provedl. Jsou mezi nimi jak české, tak zahraniční zdroje, které jsou v práci citovány v souladu s citačními
zvyklostmi a pravidly. K této části tedy nemám žádných připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl rozsáhlou technicko-ekonomicko-environmentální charakteristiku a srovnání vybraných
obnovitelných a neobnovitelných zdrojů. Především v tomto komplexním pohledu a v jasně strukturovaném
přehledu energetických zdrojů spatřuji hlavní přínos práce. Dílčí nedostatky vidím jednak v povrchně zpracované
PESTLE analýze a jednak v absenci rozsáhlejšího komentáře k očekávanému vývoji a klíčovým faktorům, které tuto
oblast budou ovlivňovat v budoucnosti. Celkově se však jedná o velmi dobrou rešeršní práci, ve které nechybí
ucelená syntéza načerpaných informací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňkové dotazy:

Na straně 26 uvádíte následující: „Ze všech zdrojů elektrické energie v ČR vyrábějí větrné elektrárny energii
nejlevněji [19].“ O jakou metodiku výpočtu se toto tvrzení opírá?
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